泉州师范学院文件

泉师院资[2007]2号

关于贯彻实施财政部和省市行政事业单位资产清查工作会议精神的通知
各单位：
为全面规范和加强行政事业单位国有资产管理，提高行政事业单位国有资产使用效益，进一步推动国有资产管理改革，财政部决定在2007年上半年开展全国行政事业单位资产清查工作。为了贯彻落实全国和省、市行政事业单位资产清查工作会议精神，实施财政部和省市《行政事业单位资产清查工作方案》，在上学期实物资产盘点清查基础上，根据统一部署要求，进一步做好我校国有资产全面清查工作，现将有关事项通知如下：
一、工作目标：
（一）全面摸清家底。对我校的基本情况、财务情况以及资产情况等进行全面清理和清查，真实、完整地反映学校的资产和财务状况，为加强学校国有资产监督管理奠定基础。
    （二）建立监管系统。通过资产清查，为事业单位国有资产管理信息数据库提供初始信息，在此基础上，建立国有资产动态监管系统，实施动态管理，为加强资产管理提供信息支撑。
    （三）实现两个结合。建立起资产管理与预算管理，资产管理与财务管理相结合的运行机制，为编制2008年及以后年度预算、加强资产收益管理、规范收入分配秩序创造条件。
    （四）完善管理制度。对资产清查过程中发现的问题，在全面总结、认真分析的基础上，提出相应整改措施和实施计划，建立健全学校资产管理制度。
二、工作内容和清查基准日：
根据财政部《行政事业单位资产清查暂行办法》（财办[2006]52号）有关规定，本次资产清查工作主要应做好单位基本情况清理、账务清理、财产清查和完善制度等项工作，具体内容详见附件1。
 资产清查基准日统一为2006年12月31日。
三、工作指导文件：
1、财政部《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号），详见附件1；
2、财政部《行政事业单位资产清查暂行办法》（财办[2006]52号，闽财行[2007]1号和泉财行[2007]50号转发），详见附件2；
3、财政部《关于开展全国行政事业单位资产清查工作的通知》（附件：全国行政事业单位资产清查工作方案）（财办[2006]51号），详见附件3；
4、《泉州市行政事业单位资产清查工作方案》（泉政办[2007]37号）详见附件4。
四、组织机构及工作分工：
1、成立泉州师院资产清查工作领导小组，统一领导和实施学校的资产全面清查工作。各职能部门根据本次资产清查工作内容成立相应工作小组，具体负责相关资产清查任务的组织实施。
2、财务处成立工作小组，具体负责全校账务的清理工作。
3、资产管理处成立工作小组，具体负责设备及家具等实物资产的清查工作。
4、后勤管理处成立工作小组，具体负责土地类、房屋及构筑物、交通运输设备类等资产的清查工作。
5、图书馆成立工作小组，具体负责全校图书资料的清查。
6、人事处、教务处成立工作小组，具体负责单位基本情况（包括所属单位户数、编制和人员状况、在校生数）等的全面清理工作。
7、科研处成立工作小组，具体负责全校专利、非专利技术等无形资产的清查工作。
各部门工作小组的名单请于2007年3月8日前报送学校资产清查领导小组办公室。
监察审计室负责全校资产清查监察，对于资产清查工作出现的违纪违法行为，给予严肃的处理，同时配合市财政局对我校自查结果进行的专项审计。学校办公室负责协调各部门的工作。
五、时间安排：
1、准备阶段：2007年3月1日--3月7日
（1）前期准备：实物资产盘点：2006年9月--2007年1月
（2）参加上级资产清查工作会议和业务培训，制定本校清查方案。
（3）印发资产清查文件、报表，安装相关软件。
（4）召开学校资产清查工作会议，具体部署。
（5）对各工作小组资产清查业务进行培训。
2、实施阶段：2007年3月--4月
（1）自查阶段: 2007年3月7日--3月19日
各部门按照工作分工开展清查，根据要求填报各类资产系列清查明细表，并将数据录入财政部统一下发的清查软件系统，对盘盈盘亏、毁损报废等各项资产需查明原因，提供相关材料并做文字说明。3月19日前，各部门将相关清查报表（含纸质）及清查工作总结送学校资产清查领导小组办公室。
（2）汇总上报阶段：2007年3月19日--3月30日
学校资产清查领导小组办公室汇总各项资产清查报表，形成学校资产清查统计报表结果，拟出学校自查报告，经学校资产清查领导小组审核后，于3月30日前报送泉州市资产清查办公室。
（3）4月份，泉州市资产清查办公室将组织社会中介机构对我校资产清查结果进行专项审计，各单位做好相关准备并认真配合工作。
3、总结、整改与建立健全制度阶段： 2007年4月--6月
对学校资产清查工作进行总结表彰，对学校资产管理存在的问题认真整改。按照财政部和省市要求，根据有关的政策法规，建立健全我校资产管理制度和具体实施办法。
六、工作要求：
1、加强领导。本次学校资产清查工作涉及面广、政策性强，时间紧、任务重，工作难度相当大，各部门要加强资产清查工作的组织领导。部门内部必须分工明确、落实到人；部门负责人应当切实履行管理责任，保证资产清查结果真实可靠，确保资产清查工作按时完成。
2、精心组织。各部门要做好动员、培训工作，认真学习相关文件，准确理解文件精神和要求，并结合本部门实际制定资产清查的具体实施方案，保证工作顺利完成。
3、严肃纪律。各部门要坚持实事求是的原则，如实反映资产管理情况和存在问题，不得瞒报虚报。对于资产清查工作中出现的违纪违法行为，按照相关法律法规进行处理。
4、工作督导。各部门领导要加强对本部门资产清查工作的督查。各部门资产清查工作底稿和相关资料必须整理完整，以备社会中介机构对我校资产清查结果的专项审计。学校资产清查领导小组办公室将加强指导，并及时上报资产清查工作的进展情况。
附件：
1、财政部《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号）
2、《行政事业单位资产清查暂行办法》（财办[2006]52号，闽财行[2007]1号和泉财行[2007]50号转发）。
3、《关于开展全国行政事业单位资产清查工作的通知》（附件：全国行政事业单位资产清查工作方案）（财办[2006]51号）。
4、《泉州市行政事业单位资产清查工作方案》（泉政办[2007]37号）。
5、《行政事业单位资产清查工作中有关问题解答》（财办行[2007]7号）。
泉州师范学院
二００七年三月五日

主题词： 管理  资产清查  通知
抄  送： 市财政局  校领导                             存档（二）
泉州师范学院办公室                             2007年3月5日印发